ATA DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 17ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 16 DE SETEMBRO DE 2019.

PRESIDÊNCIA:
Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

Vereador PAULO RENATO DA SILVA

SECRETARIA:
Vereadora JAMILA CURY DORINI

Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 31ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Ednei Lázaro da Costa Carreira (Carreira), Izaias Branco da Silva Colino (Izaias Colino), Jamila Cury Dorini (Jamila), José Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Paulo Renato da Silva (Paulo Renato) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). Com a presença da unanimidade dos vereadores, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária. Colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia 9 de setembro, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores presentes. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: Da Prefeitura Municipal de Botucatu, respondendo os Requerimentos nº 320, 594, 676, 681, 692, 700, 704, 742, 751, 752, 756, 773, 780, 786, 789, 790, 793, 794, 800, 801, 804, 806, 810, 812 ao 817, 827, 836, 838, 843, 854, 858, 860, 862, 863, 864, 869 e 870/2019. Da Secretaria de Esportes do Estado de São Paulo, agradecendo o recebimento da Moção de Congratulações nº 107/2019. Do Comando Geral do Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo, agradecendo o recebimento da Moção de Congratulações nº 90/2019. Projetos protocolados: 1) Projeto de Lei nº 0059/2019, de iniciativa do Prefeito Municipal, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria da Fazenda e Planejamento objetivando a utilização da Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo. 2) Projeto de Lei nº 0060/2019, de iniciativa da Vereadora Alessandra Lucchesi, que denomina de "Antonio Grande" a “Rua 09" localizada no Loteamento Bem-Te-Vi I.Em seguida, o Presidente solicitou a leitura das proposituras. Requerimentos de Pesar n° 65 e 66/2019. Requerimentos apresentados e aprovados: do vereador Carlos Trigo n°s 908, 909 e 916, da vereadora Alessandra Lucchesi n°s 910 e 917, dos vereadores Alessandra Lucchesi, Carlos Trigo, Cula e Paulo Renato n° 911, dos vereadores Jamila, Sargento Laudo, Zé Fernandes e Cula n° 912, dos vereadores Jamila, Sargento Laudo e Zé Fernandes n° 913, do vereador Sargento Laudo n°s 914 e 915, do vereador Cula n°s 918, 926 e 932, do vereador Izaias Colino n°s 919 e 921, dos vereadores Izaias Colino e Rose Ielo n° 920, do vereador Carreira n°s 922 e 927, da vereadora Rose Ielo n°s 923, 928 e 929, do vereador Paulo Renato n°s 924, 925 e 930, do vereador Abelardo n°s 931 e 933. Moções apresentadas e aprovadas: do vereador Izaias Colino n°s 144 e 146, do vereador Carlos Trigo n° 145, da vereadora Alessandra Lucchesi n° 147, dos vereadores Zé Fernandes e Alessandra Lucchesi n° 148. Pela ordem, o vereador Sargento Laudo solicitou a prorrogação do pequeno expediente por dez minutos para dar continuidade a leitura das proposituras. Referida solicitação foi colocada em votação e foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Do vereador Sargento Laudo n° 149. Pela ordem, a vereadora Jamila solicitou a prorrogação do pequeno expediente por dez minutos para conclusão da leitura das proposituras. Referida solicitação foi colocada em votação e foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Da vereadora Jamila n° 150. O Presidente informou o cancelamento do uso da tribuna livre. Pela ordem, o vereador Sargento Laudo solicitou a supressão do Grande Expediente. Referida solicitação foi colocada em votação e foi aprovada pela maioria dos vereadores com votos contrários dos vereadores Abelardo, Carlos Trigo e Rose Ielo. Pela ordem, os vereadores Abelardo e Cula justificaram seus votos. Com a supressão do Grande Expediente, o Presidente solicitou à Secretária que procedesse a chamada dos Vereadores para a Ordem do Dia. Pela ordem, o vereador Sargento Laudo solicitou a inversão da Ordem do dia conforme o parágrafo 2° do artigo 135 do Regimento Interno. Projetos apreciados: 1) Projeto de Lei Complementar nº. 0009/2019 – de iniciativa do Prefeito Municipal - que altera o quadro de pessoal. (padrão de vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combates às Endemias. Fizeram uso da palavra os vereadores Sargento Laudo, Rose Ielo (aparteada pelo vereador Abelardo),  Carreira (aparteado pelos vereadores Jamila, Cula, Abelardo, Sargento Laudo e Rose Ielo) e Paulo Renato. Pela ordem, a vereadora Rose Ielo solicitou a sua inscrição na parte de explicações pessoais. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2). Projeto de Lei Complementar nº. 0006/2019 – de iniciativa do Prefeito Municipal - que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do Município de Botucatu para a elaboração da Lei Orçamentária de 2020, e dá outras providências. Fez uso da palavra a vereadora Rose Ielo. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. As mensagens n°s 1, 2 e 3 foram colocadas em votação e foram aprovadas pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei nº. 0053/2019 - de iniciativa do Vereador Zé Fernandes – que denomina de "Roberto Pinto Nunes" a "Rua 03" localizada no Loteamento Bem-Te-Vi I. Fez uso da palavra o vereador Zé Fernandes (aparteado pelos vereadores Jamila, Carreira). Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. As vereadoras Rose Ielo e Jamila fizeram uso da palavra por cinco minutos no período destinado a explicações pessoais. Antes do encerramento, o Presidente lembrou os vereadores da Sessão Solene de entrega do Título de Cidadão Botucatuense ao Coronel PM Jorge Duarte Miguel a ser realizada no dia 20 de setembro. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Érika Svícero Martins, Supervisora de Processo Legislativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, ___________________Vereador Ednei Lázaro da Costa Carreira e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, _____________________Vereadora Jamila Cury Dorini.
esm